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AZƏRBAYCANIN ERMƏNĠSTAN ĠġĞALINDAN AZAD OLUNMUġ 

ƏRAZĠLƏRĠNDƏ TURĠZMĠN ĠNKĠġAFI POTENSĠALI 

 

Ermənistan-Azərbaycan Dağlıq Qarabağ münaqiĢəsi XX yüzilliyin tarixinə ən 

faciəli münaqiĢələrdən biri kimi daxil olub, onun nəticələri milyonlarla insanın tale-

yinə ciddi təsir göstərib. 1988-ci ildə erməni tərəfinin Azərbaycanın tarixi torpaqlarına 

açıq formada ərazi iddiaları və etnik zəmində təxribatları ilə baĢlamıĢ bu münaqiĢə 

Ermənistanın Azərbaycana qarĢı hərbi təcavüzü ilə nəticələnib.  

Ermənistan silahlı qüvvələri beynəlxalq humanitar hüququn bütün prinsip və 

normalarına zidd olaraq, mülki əhalini məqsədyönlü Ģəkildə əsas hədəf kimi seçib. 

Ermənistanın hərbi-siyasi rəhbərliyi Əsgəranın MeĢəli kəndində, ġuĢanın Malıbəyli və 

QuĢçular kəndlərində, Xocavəndin Qaradağlı kəndində, Xocalı Ģəhərində, Kəlbəcərin 

Ağdaban kəndində və digər yerlərdə dinc əhalinin amansız Ģəkildə sistematik və küt-

ləvi qırğınını, soyqırımını törətməklə, Dağlıq Qarabağda yaĢayan azərbaycanlı mülki 

əhalinin bir hissəsini fiziki-bioloji cəhətdən məhv etmək, qalan hissəsinin isə müqa-

vimət əzmini qırıb regionu onlardan təmizləmək məqsədi güdürdü. 

1994-cü il mayın 12-də atəĢkəsə dair razılıq əldə olundu. Bu vaxta qədər Ermə-

nistanın hərbi təcavüzü nəticəsində Azərbaycan Respublikasının 20 faiz ərazisi – Xan-

kəndi Ģəhəri, Xocalı, ġuĢa, Laçın, Xocavənd, Kəlbəcər, Ağdam, Füzuli, Cəbrayıl, Qu-

badlı, Zəngilan rayonları, həmçinin Tərtər rayonunun 13, Qazax rayonunun 7, Nax-çı-

vanın Sədərək rayonunun isə 1 kəndi Ermənistan ordusu tərəfindən iĢğal olunmuĢdu. 

Ermənistan-Azərbaycan Dağlıq Qarabağ münaqiĢəsi nəticəsində milyondan artıq 

azərbaycanlı məcburi köçkün vəziyyətinə düĢüb, 20 min nəfər hərbi əməliyyatlar döv-

ründə həlak olub, 50 min nəfər əlil olub. 

MünaqiĢə nəticəsində 4 minə yaxın azərbaycanlı itkin düĢüb, onların arasında 67 

uĢaq, 265 qadın, 326 qoca olub. Bu Ģəxslərin aqibəti barədə hələ də məlumat yoxdur. 

Ġki mindən çox azərbaycanlı ermənilər tərəfindən əsir və girov götürülüb. 

2020-ci il sentyabrın 27-də Ermənistan cəbhə xətti boyunca ağır artilleriya və di-

gər atıcı silahlardan istifadə edərək Azərbaycan Ordusunun döyüĢ mövqelərini və ya-

ĢayıĢ məntəqələrini atəĢə tutmuĢdur. Azərbaycan xalqı Ali BaĢ Komandan Ġlham Əli-

yevin rəhbərliyi altında torpaqlarımızı iĢğaldan azad etmək məqsədilə Vətən mühari-

bəsinə qalxmıĢdır. 44 gün davam edən hərbi əməliyyatlar nəticəsində Ordumuz Cəbra-

yıl, Füzuli, Zəngilan, Qubadlı rayonlarını, Azərbaycanın mədəniyyət incisi hesab olu-

nan ġuĢa Ģəhərini, Xocavənd rayonunun Hadrut qəsəbəsini və bir çox kəndlərini, Tər-

tər rayonunun SuqovuĢan, TalıĢ və Çaylı kəndləri, Xocalı və Laçın rayonlarının bir ne-

çə kəndləri daxil olmaqla, ümumilikdə, 300-dən çox yaĢayıĢ məntəqəsini, həmçinin 

Ağdərə, Murovdağ və Zəngilan istiqamətlərində mühüm strateji yüksəklikləri iĢğaldan 

azad etdi. Nəticədə, noyabrın 10-da Azərbaycan Respublikasının Prezidenti Ġlham Əli-
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yev, Ermənistan Respublikasının baĢ naziri Nikol PaĢinyan və Rusiya Federasiyasının 

Prezidenti Vladimir Putin münaqiĢə zonasında atəĢin və bütün hərbi əməliyyatların 

tam dayandırılması barədə bəyanat imzalayıblar. 

Yuxarı Qarabağ və iĢğal edilmiĢ ətraf rayonlarımız tarixi-mədəni dəyəri, füsun-

kar təbiəti ilə yanaĢı, yeraltı və yerüstü sərvətlərə, zəngin iqtisadi potensiala, geniĢ tu-

rizm imkanlarına malikdir. Bu rayonlarımız aqrar üstünlüyü, xammal bazası və emal-

edici sənaye istehsalı baxımından əlveriĢlidir. Həmin ərazilərin iqtisadi potensialının 

əsas parametrlərinə diqqət yetirsək, görərik ki, Ermənistanın talançılığı, istismarı nəti-

cəsində regionun infrastrukturu yox səviyyəsinə gətirilib. ĠĢğal nəticəsində minlərlə 

hektar əkinəyararlı ərazi hərbi tullantılarla çirkləndirilmiĢ, Azərbaycan iqtisadiyyatına 

və dünyanın genofonduna milyardlarla dollar həcmində ziyan vurulmuĢdur.  

30 ilə yaxın müddətdə iĢğal altında olan torpaqlarda 7 rayon mərkəzi, 6 Ģəhər, 12 

qəsəbə, 830 kənd, 700 xəstəxana və tibb müəssisəsi, 6 dövlət teatrı, 368 klub, 85 

musiqi məktəbi, 600 sənaye və kənd təsərrüfatı müəssisələri dağıdılıb, talan olunub, 1 

milyon hektardan çox kənd təsərrüfatı sahəsi, o cümlədən təxminən, 128 min suvarılan 

torpaq, 35 min hektara yaxın üzüm və meyvə bağları məhv edilərək dövriyyədən 

çıxarılıb. ĠĢğala qədər ölkə üzrə ÜDM istehsalının 24%-i, üzüm istehsalının 41%-i, 

kartof istehsalının 46%-i, ət istehsalının 18%-i, süd istehsalının 34%-i həmin rayonla-

rın payına düĢüb. ĠĢğal ölkənin su ehtiyatlarına ciddi ziyan vurub. Ümumi meĢə sahə-

lərinin 25%-i, yəni 280 min hektarı iĢğal olunan torpaqların payına düĢürdü. DüĢmən 

təbii sərvətlərimizin qanunsuz istismarı yolu ilə Kəlbəcərdə külli miqdarda qızıl hasil 

edib.  

Qeyd etdiyimiz statistik məlumatlar görüləcək iĢlərin miqyası haqqında müəyyən 

təsəvvür yaradır. Bu səbəbdən, Dağlıq Qarabağ və onun ətrafında olan Laçın, Kəlbə-

cər, Qubadlı, Zəngilan, Cəbrayıl, Ağdam Füzuli inzibati rayonlarının inkiĢaf etdiril-

məsi çoxsaylı və müxtəlif sektorları əhatə edəcək kompleks yanaĢma tələb edir. Təbii 

ki, burada, ilk növbədə, təhlükəsizlik və idarəetmə məsələlərinə xüsusi diqqət yetiril-

məlidir. Təhlükəsizliyin təmin olunması dedikdə, ərazilərin minalardan təmizlənməsi, 

həyati təhlükə yaradan bioloji və ekoloji pozuntuların aradan qaldırılması nəzərdə tu-

tulur. Sərhəd xidməti və polis nəzarətinin təĢkili, dövlət orqanlarının fəaliyyəti isə in-

zibati idarəetmə məsələlərini əhatə edir.  

Hazırda iĢğaldan azad olunan ərazilərdə müxtəlif xidmət sahələrinin bərpası pro-

sesi davam edir. ―AzəriĢıq Qarabağda‖ layihəsi çərçivəsində ASC iĢğaldan azad edil-

miĢ ərazilərdə xüsusi əhəmiyyət kəsb edən strateji obyektlərin elektrik enerjisi ilə tə-

min olunması üçün təxirəsalınmaz tədbirlər həyata keçirir. Müəssisənin rəsmilərinin 

qeyd etdiyi kimi, azad olunan ərazilərdə yeni güc mərkəzlərinin yaradılması, ən müasir 

texnologiyalardan, elektron tipli rele mühafizəsi və avtomatika sistemlərini, məsafədən 

dispetçer idarəetmə sistemini tətbiq etməklə 110, 35 və 0,4 kilovoltluq Ģəbəkələrin 

yaradılması, ÖĠN naqillərdən istifadə etməklə 35 və 0,4 kilovoltluq elektrik veriliĢi 

xətlərinin çəkilməsi üzrə layihələr hazırlanıb, həmin layihələrin mərhələli Ģəkildə 

həyata keçirilməsi nəzərdə tutulub. ―Azercell Telekom‖ MMC öz növbəsində iĢğaldan 

azad olunmuĢ ərazilərdə ilk mobil infrastrukturunu və dördüncü nəsil LTE radio baza 
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stansiyalarını quraĢdırır. Digər mobil operatorlar – ―Nar‖ və ―Bakcell‖ Ģirkətləri də bu 

istiqamətdə daxili layihələndirmə iĢlərini tamamlayaraq fəaliyyət planını reallaĢdır-

maqdadır. Milli Məclisin deputatı, iqtisadçı Vüqar Bayramovun qənaətinə görə, bərpa 

proseslərindən sonra iĢğaldan azad olunmuĢ rayonlarımızın, xüsusilə Laçın və Kəl-

bəcərin iqtisadi potensialı, o cümlədən ölkə üzrə ümumi daxili məhsuldakı payının 

qiymətləndirilməsi göstərir ki, həmin ərazilərdə iqtisadiyyatın dəfələrlə artması müm-

kündür.  

ĠĢğaldan azad edilmiĢ torpaqların iqtisadi potensialı çoxspektrli olub, kənd təsər-

rüfatının, sənayenin və turizmin müxtəlif sahələrini əhatə edir. ĠĢğaldan azad edilmiĢ 

torpaqlar üzümçülük, tütünçülük, pambıqçılıq, baramaçılıq, meyvə-tərəvəz, bostançılıq 

və heyvandarlığın inkiĢafı üçün böyük potensiala sahibdir. Burada qarğıdalı, noxud və 

üzüm regionun xarakterik bitkilərindəndir. Xatırladaq ki, Füzuli, Ağdam rayonları iĢ-

ğaldan əvvəlki dövrlərdə pambıq, taxıl, üzüm istehsalına görə ölkədə aparıcı rayonlar 

sırasında idilər. Cəbrayıl, Qubadlı, Zəngilan rayonları da üzümçülükdə fərqlənirdi. La-

çın, Kəlbəcər, Qubadlı və Zəngilanda heyvandarlıq çox inkiĢaf etmiĢdi. Göründüyü ki-

mi, iĢğaldan azad edilən ərazilərimizin təbii imkanları, kənd təsərrüfatı potensialı 

bölgədə iqtisadiyyatın daha tez bərpa olunmasına Ģərait yarada bilər.  

Bunu da qeyd etmək yerinə düĢər ki, iĢğala qədər Qarabağ bölgəsində beynəlxalq 

ekspertlərin və tanınmıĢ alimlərin iĢtirakı ilə çoxsaylı ekspedisiyalar keçirilmiĢdir. 

Alimlərin tədqiqatlarının nəticələrinə görə, bu torpaqlar biomüxtəlifliyin genetik ehti-

yatlarının zənginliyinə görə ümumən Qafqaz regionunda xüsusi seçilir. Qarabağ böl-

gəsi bir sıra efiryağlı, aromatik, dərman, bəzək və digər qeyri-ənənəvi bitkilərin də 

vətənidir. ġuĢa Ģəhərində bitən xarı bülbül Qarabağın rəmzi hesab olunur. Bu unikal 

bitki artıq həm də Vətən müharibəsi Ģəhidlərimizin ruhuna ehtiram olaraq anım gü-

nünün simvoludur.  

Dağlıq Qarabağ və onun ətrafında olan Laçın, Kəlbəcər, Qubadlı, Zəngilan, Cəb-

rayıl, Ağdam, Füzuli inzibati rayonları böyük xammal bazasına malikdir. Həmin ra-

yonlarımızda qızıl, mis, civə, dəmir, mərmər, xromit, perlit, əhəng, əqiq, və eləcə də 

inĢaat materialları üçün xammal bazası var. Məsələn, iĢğaldan azad edilmiĢ Cəbrayılın 

yenidən tikilməsi üçün əksər tikinti materiallarının ehtiyatları elə bu rayonun özündə 

də var: miĢar daĢı istehsalına yararlı Tulus tuf, Çaxmaqçay, tikinti qumu, kərpic isteh-

salına yararlı Qaracallı gil, sement istehsalına yararlı vulkan külü, gəc, əhəngdaĢı, 

qum-çınqıl, yəĢəm, xalsedon və meĢə ehtiyatları. Zəngilan rayonundakı Vejnəli, Ağ-

dərə rayonunda Qızılbulaq və Kəlbəcər rayonundaki Zod yataqları sənaye ehtiyatları 

ilə zəngin qızıl yataqlarıdır. Yeni təbii resursları dövriyyəyə cəlb etməklə Azərbaycan 

qərb bölgəsinin inkiĢafı, dağ-mədən sənayesinin, eləcə də, metallurgiya kompleksinin 

yüksəliĢini təmin etmək potensialına malikdir. Metallurgiyanın inkiĢafı isə Azərbay-

canda bir sıra sənaye sahələri ilə yanaĢı, həm də hərbi sənayenin inkiĢafını sürətlən-

dirmiĢ olar.  

Ġqtisadi Ġslahatların Təhlili və Kommunikasiya Mərkəzinin Ģərhində göstərilir ki, 

ilkin baxıĢda faydalı qazıntıların gələcək istismarı üç istiqamətdə aparıla bilər: əlvan 

metallar və onların metallurgiyası, tikinti materialları və nadir metallar. Əlvan metallar 
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və tikinti materialları ənənəvi iqtisadiyyat üçün xas olan sahələrdir və mövcud ehti-

yatlar bu sahələrdə yeni güclərin yaranmasına imkan verəcəkdir. Əlavə olaraq, yüksək 

texnologiyalarda geniĢ istifadə olunan nadir metalların regionda mövcudluğu ilə bağlı 

araĢdırmalar və geoloji iĢlər aparıla bilər.  

Regionun sənaye potensialını 4 istiqamətdə qiymətləndirə bilərik:  

 zəngin su təchizatı;  

 elektrik enerjisi;  

 sənaye rekreasiya imkanları;  

 zəngin faydalı qazıntıların emalı.  

Region, emal və ərzaq sənayesinin inkiĢafı üçün də əlveriĢlidir. ĠĢğaldan azad 

edilən torpaqlarımız mineral və termal su mənbələri ilə də zəngin bir ərazidir. Bu 

ehtiyatlardan həm içməli su, həm meliorasiya, həm də elektrik enerjisi istehsalı üçün 

istifadə ediləcək. Azərbaycan su ehtiyatlarını səmərəli idarə etməklə həm düĢmənin 

ölkəmizə qarĢı apardığı hidro müharibəyə son qoyacaq, həm də Ermənistanın özünə də 

nəzarət imkanı qazanacaq. Burada Kəlbəcər və Laçın rayonlarının Ģirin su ehtiyatlarını 

xüsusi vurğulamaq istərdim. Azərbaycanın hündürlüyünə görə (125 metr) ən yüksək, 

ümumi su tutumu 560 milyon kubmetr olan su anbarı – Sərsəng su anbarının iĢğaldan 

azad olunması ilə Tərtər, Ağdərə, Bərdə, Goranboy, Yevlax və Ağcabədi rayonları su-

varma suyu ilə təmin olunacaq. Bundan əlavə, Cəbrayıl və Zəngilan ərazisində yerlə-

Ģən Xudafərin su anbarının azad olunması 75 min hektar yeni ərazinin suvarılması 

deməkdir. Həmçinin regionda 11 yeraltı Ģirin su mənbəyinin yerləĢdiyi ehtimal edilir.  

Azərbaycanın mineral su ehtiyatlarının 40 faizinə qədəri iĢğal altındakı torpaq-

larda idi. Bunların içərisində Kəlbəcər rayonunda Yuxarı və AĢağı Ġstisu, Bağırsaq, 

KeĢdək, Laçın rayonunda Ġlıqsu, Minkənd, ġuĢa rayonunda TurĢsu, ġırlan və baĢqa 

mineral sular diqqəti xüsusilə cəlb edir. Bu suların həm qablaĢdırılaraq satılması, həm 

də bulaqların üzərində kurort-rekreasiya zonalarının yaradılması mümkündür.  

Regionun sənaye rekreasiya imkanlarından danıĢarkən qeyd etməliyik ki, əsas 

elektrik enerjisi istehsalı su yığımı və təchizatı areallarına təsadüf edir. Söhbət təbii ki, 

Sərsəng və Xudafərin SES-lərindən gedir. Prezident Ġlham Əliyevin uzaqgörənliklə 

Araz çayı üzərində Xudafərin və Qız qalası bəndləri və elektrik stansiyalarının inĢası 

və istismarı haqqında Ġranla gəldiyi razılaĢmanın aktuallığı bu gün daha da artır. 

―Xudafərin‖ hidroqovĢağı Azərbaycana ildə 368 milyon kilovat/saat elektrik enerjisi 

istehsal etməyə imkan verəcək. Burada həm də suvarma imkanları mövcuddur.  

Tədqiqat nəticəsində o qənaətə gəlirik ki, Dağlıq Qarabağ və onun ətrafında olan 

Laçın, Kəlbəcər, Qubadlı, Zəngilan, Cəbrayıl, Ağdam Füzuli inzibati rayonlarının sə-

naye, kənd təsərrüfatı potensialı geniĢdir. Bölgənin xammal bazası, təbii resursları 

olduqca böyükdür. Bütün bunlar, bərpa prosesindən sonra qısa zamanda həmin regio-

nun iqtisadiyyatının sürətlə inkiĢaf edəcəyini deməyə əsas verir.  

Kiçik Qafqazın dağlıq zonası olan Qarabağ regionu müxtəlif təbiət abidələri, 

meĢələr, nadir bitki və heyvan növləri ilə məĢhurdur. Regionun ümumi meĢə sahəsi, 

təxminən, 246,7 min hektardır, o cümlədən, 13197 hektar qiymətli meĢə sahələridir. 

Təbii landĢaftı, nadir bitki və heyvanlar aləmini mühafizə etmək məqsədi ilə Kiçik 
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Qafqazın iĢğaldan azad edilən ərazilərində vaxtilə bir sıra qoruq və yasaqlıqlar möv-

cud idi. Bunlar Bəsitçay Qoruğu, Qaragöl Qoruğu, Laçın Yasaqlığı, Qubadlı Yasaq-

lığı, DaĢaltı Yasaqlığı və Arazboyu Dövlət Təbiət Yasaqlığıdır. Zəngilan ərazisində 

Bəsitçay dərəsində yerləĢən qoruqda çay boyu çinar meĢəliyi 12 kilometr məsafədə 

uzanırdı. Burada bitən ağacların yaĢı 500 ilə çatırdı. Öz qədimliyi ilə seçilən Ģərq çi-

narı vaxtilə ―Qırmızı Kitab‖a daxil edilmiĢdi. Bütün bunlar, Qarabağ regionunun zən-

gin təbiəti, flora və faunası və qədim tarixi abidələrin əsasında turizmin inkiĢafı üçün 

böyük potensiala malik olduğunu göstərir. Dünyanın ən qədim yaĢayıĢ məskənlərindən 

olan Azıx mağarasının, Qarabağın dağlıq və düzən hissəsində aĢkar edilmiĢ qədim daĢ 

abidələr-Xocalıdakı dolmenlər, Xankəndidəki kromlexlərin, Gənçəsər (Qanzasar), Al-

ban-Amaras, Yelisey, Xudavəng, Ağoğlan kimi tarixi məbədləırin turizm imkanları 

xüsusilə geniĢdir.  

Qarabağda turizmin inkiĢafı ilə yanaĢı, ermənilər tərəfindən saxtalaĢdırılan abidə-

lərin də öz tarixlərinə qovuĢması həllini gözləyən vacib məsələlərdəndir. Ermənistanın 

iĢğalı nəticəsində talan edilmiĢ muzeylərin bərpası, yeni muzeylərin yaradılması, o 

cümlədən ġuĢada Azərbaycan Ordusunun Ģanlı qələbəsini əks etdirən muzey komplek-

sinin təĢkili əhəmiyyətli olardı. Fikrimizcə, erməni faĢizminin, vandalizminin izlərini 

bəĢər tarixində maddiləĢdirmək üçün iĢğaldan azad olunmuĢ rayonlarımızın hər birin-

də dağıdılmıĢ, xarabalığa çevrilmiĢ binaların nümunələri tarixi eksponat kimi saxlan-

malıdır. Ermənilərin iĢğalçılıq siyasətlərinin saysız-hesabsız cinayətlərinin tarixi sü-

butları kimi bu eksponatlar gələcək nəsillərə, dünyadakı soydaĢlarımıza, ümumən dün-

ya ictimaiyyətinə erməni faĢızminin mahiyyətini əyani surətdə açıqlayacaq.  

ĠĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərdə yaradılacaq yeni iqtisadi dəyər Azərbaycan döv-

lətinin maliyyə xərclərini dəfələrlə üstələyəcəkdir. Bu ərazilərin bərpası ilə çoxlu say-

da yeni iĢ yerləri açılacaq. Belə ki, yeni infrastruktur layihələrinin həyata keçirilməsi 

vətəndaĢlarımızın iĢlə təminatına müsbət təsir göstərəcək. Ġqtisadiyyatın inkiĢafı yeni 

iĢ yerlərinin açılmasına zəmin yaradacaq.  
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